Quae ut negentur, — „Coelica (adiectivum) tecta“ (substantivum) probari debent fortasse, dicta pro Coelio monte, quem antiquitus habitatum<sup>3)</sup> auctores sunt Varro et Livius, ubi tum Atedio steterunt „aperti sine fraude lares“. Dimidiam vero harum difficultatum partem vitare posse mihi videor, si „tectam“ nympham distinguo a „suspensa“ nympha: primum fuga „suspensa“ per agros Quirinales fugit, dein „tecta“ subit Coelium vel Coelica.

\* v. 29 sq.:

„levique soporem

Naidos aversae fertur tetigisse sagitta.“

Sic scribo; sed diutius haerere cogor. Omnibus fere codicibus probatur:

<sup>1)</sup> cf. Mart. Epigr. II 69, 7, VI 28 et 29, VIII 38.

<sup>2)</sup> cf. I 2, 243.

<sup>3)</sup> De ling. Lat. IV 8. Hist. I 30 et 33.

Naidos aversa fertur tetigisse sagitta".  
Atque hos mittentes Matritensem in examen vocemus:  
„levamque soporem

Naidos aversa fertur tetigisse sagitta".  
In „levamque“ altera manu „m“ expunctum est, quo pacto in ipsam rem paene intimam pervenire possumus, si „levaque“ in „levique“, „aversa“ in „aversae“ mutamus. Prorsus enim abiciendum est laevam (scil. manum) nymphae sagitta ictam esse, quam dea „una manu“ emiserat.

Haec est condicio: Diana mittit una manu telum, quod „soporem“ (en sapit Papinium!) Naidos tetigisse fertur. Et munitur firmo auxilio ea condicio, quoad sopore idem dicatur quod somno profundo, toto†) vel „torpente spiritu“.

Coniecerunt Itali viri docti in codicibus noviciis „laevumque“ (videl. soporem). Quibus adeo non adstipulor, ut fortiter obloquar. Minime enim sopor laevus (linker Schlaf, linke Schläfe — tempus laevum capit is, quae vox lexis vigens usu haud probatur) sagitta — quantumvis mollem aversamque — feriri debuit.

Neque manus laeva neque sopor laevus nymphae tangitur, sed somnus (sopor) nymphae „aversae“, atque etiam „levi“ sagitta. Sagitta vero facile lēvis intelligenda est: cf. Ov. Met. II 414: et modo leve manu iaculum, modo sumpserat arcum. Accedit, quod Statius tota hac Silva Ovidianam Callistus metamorphosin renovare mihi videtur.

v. 39: Platanus „visu primaeva“, non „quam adspectu ipso viderent omnes admodum tenerae aetatis“ (Barth), sed quae „primaeva“ Pani circumspicienti grata obvenit.

v. 45: „tu saltem declinis ama; preme frondibus undam“: arbor declinis amet lymphas, i. e. inumbret frondosis comis; alterum igitur enuntiatum altero explanatur, quamobrem coniunctio „et“, quam Markland interiecit, delenda est (cf. Vollmer et Klotz). Deinde vero vota abrupta praedonis decepti veriora atque iucundiora sunt, quam ut corrigendi tantum cupiditate tollantur temere.